
středoVá partie je u obou konkurentů ve|mi masívnÍ konstrukce

peciďized zvoiil pro tento duel
svuj model Crrrx, který je také
v jeho nabídce cyklokrosoých kol
jedinýn. K dispozici je verze jak

siožení je opět velice masívní konstrukce
a je určena pro montáž osy Press Fit.
ostatní trubky rámového trojúhelníku
jsou jiŽ klasického téměř kruhového
průřezu s minimálním zakřivením ve své
dé]ce. Pouze horní rámová trubka je za
hlavovou partií lehce prohnutá.

Celý stroj je osazen na postu řazení
komponentoqím mixem amerického
Sramu. osazení kokpitu a sedlové časti
a středového složení je ve vlastní reŽíi
Specializedu. Klilcy osazené kombínací
převodníků s 46, respektive 36 zubyjsou
pro cyklokrosová kola osvědčenou
k]asikou' Pochvďu zaslouží karbonová
seďovka, která svojí funkcí přispívá
k většímu pohoďí. Cantilew ov é brzdy

byly zvo\eny od značkyAvid, jde
o osvědčený model Shorty Ultimate. Na
postu kolje zapletený set šýcarského

ýobce DT Swiss s označením 3.0 obuý
do plášťů opět vlastní ýoby.

Zá]<ladem konkurenčního Feltu
označeného F4Xje také celokarbonoý rám
monocoque konstrukce lryrobený z vláken
T700. Pň jeho worbě byla použita vlastní
patentovaná technologie,'UHC

pro cantilewové brzdy, kterábyla r,7brána
do testu, tak model určený pro osazení
brzdami kotoučorn.foni. Zák]ad Cruxe tvoří
celokarbonoý rám monocoque
konstrukce, lrylžív ajici pří své stavbě
firemní patentovanou technologii,,Fact..,
která umožňuje p1ynu1ý přechod vláken
mezi jednotliv1ími rámoqími trubkami.

Také mohutná přední celokarbonová
viďice je r,yrobena stejnou technologií.
Hlavová partíe je konstruována kónicky,
pr o montáž Iožisek rozdílného průměru
1-1/8,, a 1-318... oblast středového

Fel t  UHC Performance monocoque
Felt UHC Performance monocoque
Integrované FSA
Felt SL 3D
Felt CXR 6066 Alu
Felt Super|ite A|u 6001 kovaná
Pro logo X10 Nago
Shimano Ultegra
Shimano CX70
Shimano Ultegra
Shimano Ul tegra
Tektro

(Hodnotí se od 1 do l0,
kde 1 0 je nejvíc '  Hodnocení p|atÍ

v rámci dané kategor ie ko| ')

K|iky a převodníky FSA BB30 Compact 46/36z.
Pastorky . Shimano l()s 12-28
Nábote 'zao '  ko|a |-e|t  CxR2
Ráfky zap. kolaFeltcxHz
P|áště Vittoria Cross XG Pro 700*32
Hmotnost 7,6 kg (bez pedá|ů)
0rientační cena 45 990,00 Kč
Víceinformací vrrvwv.fe|tbycycIes.com

70 PELoroN 1 l t2o12



Performance..' Ta propůjčuje vláknům
pouŽitrlm při vrltobě maximální pevnost
v tahu, jsou přib]ižně osmkrát pevnější
nežIi títanové materiály. Mohutná středová
partie je uzpůsobena pro montážIoŽiska
BB30, které zabezpečí minimálÍIí ztráty při
šlapání a maxim álně zvyšlle tuhost této
partie. Přední viďice je také celokarbonové
monocoque konstrukce aje uložena opět
do kónického hlavového složení, tento}<rát
s loŽislcy kombinujícími prum ěry 1',125., -

1,5... ostatní trublcy rámové sady jsou již
]dasického kruhového pruřezu' prosté

parametrem, přesto se i na něj během testu
podíváme. Řada ryldokrosov.ých ko1 je
náchylná na sekánipÍednibrzdy, jak sí
s tímto nepříjemným jevem konkurenti
poradili, odhďíme v následující praktid<é
zkoušce.

ovladatelnost, první kriterium
v nás]edném hodnocení. oba testované
stroje mají přibližně stejnou geometrii,
úhly trubek, délku zadní stavby irczvor,
vše velmi podobné. Prakticlol' jízdní test
odhalil velmi dobrou ovladatelnost u obou
modelů, o krůček lépe je na tom stroj od

duel
Tuhost v oblasti spojení viďice a rámu je
u obou z testované dvojice na stejne
úrormi.

Komfort, to je vlastnost, která
u cyklokrosoých kol pro závodni
nasazení není až tak dů]ežitá. Budete-li
však kolo vy'uŽívat i v normá]ním provozu,
stává se vlastností dů]eŽitou. Tady na celé
čářewtézí FeIt a to i přes osazenou
hliníkovou seďovku oproti karbonu
použitém u Speciďizedu. Felt prostě při
jízdě po rozbité polní cestě krásně
odfiltruje mnoŽství otřesů přicházejících
od terénních nerormostí. oproti tomu
Speciďized je kolem velmi twdým.
Velkých rozdíIů v dosahovaném pohoďíje
a]e moŽné dosáhnout i úpravou tlaku
v pneumatikách, použihlm seďem nebo
vhodně zvolenou omotávkou.

Funkčnost osazených komponentů na
obou strojích by1a v průběhu testu
bezchybná' Felt využívá komponentoý
mix, kdy například kliky dodalo italské
FSA, ale zbyteknáleži do řad japonského
Shimana. Speciďized také nepoužívá kliky
náIežicík osazené sadě, ale sází na vlastní
osvědčený model. Chod obou sad
v kombinaci s klikami od Shimana i Sramu
je stoprocentně přesný. Ergonomie
úchopu a ovládání brzdoých a řadících
pák, které je u obou rivalů rozdlJné,jepro
cyklokros ve1mi dobře lryužitelná
a ovládání nečiní sebemenší obtíŽe.
V tomto posuzovaném bodě jsou si oba
konkurenti rouri.

Samostatnou kapitolou jsou b rzdy, tedy
přesněJi jejich če]isti. Ač ná]eží také ke
komponentům, zasIouží si vlastní
hodnocení. Velmi časqim jevem
u cyklokrosoqích kolje nepříjemné
zakusování a nás]edná vibrace předni
vidlice při intenzivním brždění. Příčinou
bývá konstrukce přední brzdy, materiá]
použiých špďků, nebo i konstrukce
a uložení viďíce samotné. Většina v}írobců
se snaží tento jev eliminovat. Jak se to
podařilo konstruktérům testované
dvojíce? Specialized osadil osvedčený
model Avid Shortly Ultimate' Přední
brzdaje svojí konstrukcí oďišná od čelisti
zadníbrzdy. Delší páka ramene má
zabezpečit vyšŠi r4ikon, coŽ je zde beze
zbytku splněno. Ramena zadníbrzdy,
které stačí brzdný účinek o trochu niŽší,
fungují také ýborně. Vibrace se i přes
testovaný maximá]ní účinek brzd
nedostavily ani náznakem.

Felt zvolil pro svůj stroj canti]ewové
brzdy Tektro. I tento model u předni
brzdy vylživá delší páky celistí pro
maxímá]ní účinek. Zadní čelist ie
zkonstruována za pomoci kratších pák, ze )

Hlavová trubka s rozdí|nými průměry Iožisek v podání Fe|tu a Spec ia| izedu.

jakékolív profilace. Felt na rozdíl od svého
konkurenta sází na postu pohonu na sadu
Ultegra od japonského Shimana.
Kompaktní ldjlcy FSA Energy jsou osaz eny
stejnou s}dadbou převodů, tedy kombínací
46/36 zubi,tedy stejně jako konkurent od
Speciďizedu. Komponentové osazení
kokpítu a seďové partie je zde také vlastrrí
značlq, p otze 1ako s e ďo bylo zvoleno
Prologo. Seďovka je bohužel kjasická
hliníková, což ke ýšeni komfortu určitě
nepňspěje. Canti]ewové brzdy má Felt od
firmy Tektro. Pos]edním dů]ežit.,i'rn
komponentem v popísu tohoto stroje jsou
zapletená kola. opět se sází na vlastní
model označený CxR obuý do pláštu
Víťtoria Cross. Tento modelje vpomyslném
žebřída-r znadcy na tretím míste a je
dodáván v šesti rozdíných velikostech.

Speciďizedu. Výborné vede stopu,
r azantní změny směru mu nečtni žádné
potiŽe, geometrie je vyváŽená, hravá,
zkrátka tak, jak má být. Felt je v tomto
testu o mďý kousíček za srrylm
konkurentem, i kdyŽ ani jemu nečiní
změny směru nebo vedení stopy větších
obtíží.

Dďším sledovanyim parametrem je
tuhost rámové sady, oba konkurenti mají
středové partie ve]mi robustních
konstrukcí, oba vrylžív aji podobných
systémů uložení středové osy. Ve1ký vliv
na tuhost rámu má i konstrukce a uloŽení
přední vidlíce. Také zde se oba stroje
podobají, oba r,yuŽívají předností
spojených s použitím ložisek rozdílných
průměru v hlavové trubce. opět má ale
nawch Speciďized. Při razantnich
nástupech se zdá boční tuhost skoro
maximďní, není cítit praktícky Žádné
propružení. Také přenos energie od
šlapání je ta]<řka bezztrátoý. U Feita je
boční tuhost opět nepatrně nižši, p|t
maximální razanci je mďé prohnutí cítit'

Správné cyklokrosové kolo by mělo být

ýborně ovladateiné, tuhé při záběru do
pedálů, pohoďí není až tak duležit',fon

r t2o12 PELoroN 71



d u, e I

Vnitřní vedení |anka zadní brzdy v podání Cruxe oproti k|asické variantě u Fe|tu.

) stejného důvodu jako u konkurenční
značI<y. Brzdný účinek čelistí je také na
rrymikající úrovni, přesto se ale při
maximá]ním stisku dostavily slabé
názna]<y wbrací. Jemožné, že tento jev
způsobuj e konstrukce přepákování
pt e dní br zdy nebo materiá] b r zdov ého
špďku, který si dostatečně-nerozumí
s použitými ráf7<y zapletenýchkol. Další
možnou příčinou náznaku vibruci maže
být o poznání subtilnější konstrukce
viďice Feltu v porovnání s konkurentem.
V tomto hodnoceném kriteriu se miska
vah příklonila na stranu Cruxe.

Poslední porovnávanou skupinou jsou
zapletená kola, kteráje třeba brát spíše
jako tréninková. Cyklokros ve své závodni

podobě se totiŽ odehrává ýhradně na
kolech gďuskoých. Výhodou takového
obutí je především možnost vozit
v galuskách velmi nízké tlala7, dí]cy čemuž
se dosahuje maximáIních adhezních
vlastností. Dá]e minimální riziko defektu
procvaknutím a v neposlední řadě i vfia
takto obuých kol Zapletená kola,
kter1imi jsou oba konkurenti vyzbrojení, je

možné hodnotit qz.ovnaně. Srryími
parametry a vlastnostmi jsou si velice
blízká' obutí, které je zvoleno, odpoúdá
každé jinému druhu terénu. Hodnocení
tedy opět vyrormané.
Shrnutí: oba konkurenti jsou přibližně
vyrovnanými soupeři ve všeclr
testovaných kategoriích. Přestó měI

v některých Speciďized se srryím Crrrxem
o malinko nawch. Hodnocení je možné
vztfinout i k postavení obou konkurentů
v pomyslném žebiičku značI<y. Zatímco
Crtx je modelem prakticý nejr7šším'
testovaný Felt je ažttetimv Íadě. oba
stroje nezbývá neŽ doporučit, ať už jako

velmi kva]ítní závodní náčiní nebo jako
lníverzal'pto jízdu v lehkém terénu či
silnici. O

Bámre
HIavové

Crux Fact carbon

{Hodnotí se od 1 do 10,
kde 10je nejvíc '  Hodnocení pIatí

v rámci dané kategor ie ko| ')

né 1  1 |8_11 l2

kola DT Swiss 3.0

72 PBLo.ÍoN 11|20.|2


